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VZTAH UMĚNÍ A URBÁNNÍHO PROSTŘEDÍ
Sochy ve veřejném prostoru Prahy po roce 1989

Anotace
Tématem této disertační práce jsou trvale instalovaná umělecká díla ve veřejném prostoru.
Práce je postavena na předpokladu, že sochy, objekty a instalace jsou prostorovými prvky
začleněnými do urbánního prostředí. Představují akupunkturní detail, který může
významně dotvářet obraz města, přispívat k jeho čitelnosti a identitě. Pokud chceme
porozumět dílu ve veřejném prostoru, je nezbytné do svých úvah zahrnout jeho kontext,
uvažovat o něm jako o celku díla a místa a zkoumat jej na základě jak uměleckých, tak
urbanistických kategorií.

Práce se soustředí na trvalá umělecká díla, jejichž vznik byl iniciován a která byla
instalována do veřejného prostoru Prahy oficiální cestou mezi lety 1989–2019. Hlavním
znakem těchto tří dekád je absence strategické podpory a kulturní politiky na úrovni města
ve vztahu k umění ve veřejném prostoru. Proces vzniku každého díla je jedinečný a závislý
výhradně na kompetencích a odbornosti zapojených aktérů. Kvalita procesu a motivace
aktérů ovlivňují konečnou podobu díla a jeho umístění.

Cílem této práce je vytvořit ucelený obraz trvalého umění ve veřejném prostoru, které
vzniklo v Praze ve sledovaném období. Na základě shromážděných dat popisuji základní
tendence v produkci a distribuci na území Prahy a hledám vztahy mezi formou a významem
uměleckých děl a charakterem lokalit, jejichž prostředí dotváří.
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Umění ve veřejném prostoru, socha, Praha, veřejný prostor, urbánní prostředí, lokalita
místně specifické umění

THE RELATIONSHIP BETWEEN ART AND URBAN ENVIRONMENT
Sculptures in the Public Space of Prague after 1989

Annotation
The topic of this dissertation is permanent art in public space. The work is based on the
assumption that sculptures, objects and installations are spatial elements integrated into
the urban environment. They represent an acupunctural detail that can significantly
complete the image of the city, contribute to its legibility and identity. For the analysis and
evaluation of art in public space, it is necessary to reflect its context and examine it on the
basis of both artistic and urban categories.

The work focuses on permanent works of art initiated and installed in the public space of
Prague officially between the years 1989 and 2019. The main feature of these three
decades is the absence of strategic support and cultural policy of the capital in relation to
art in public space. The process of creation of each art work depends exclusively on the
competencies and expertise of the actors involved.

The aim of this work is to create a comprehensive scene of permanent art in public space,
which originated in Prague in the period under study. Based on the collected data, it
describes the basic tendencies in production and distribution in the territory of Prague and
looks for relationships between the form and meaning of art works and the character of
the localities whose environment they complete.
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1 ÚVOD

Vztah k veřejnému prostoru je v současnosti jeden z určujících znaků charakteru a kvality
společnosti jako celku, její schopnosti se shodnout na společných cílech a hodnotách.
Umělecká díla, která instalujeme na veřejná prostranství jsou mediátory vztahu
k veřejnému prostoru a ke kultuře.

Umění ve veřejném prostoru je nedílnou součástí prostředí, které společně sdílíme. Sochy,
objekty a instalace jsou prostorovými prvky včleněnými do stávající nebo vznikající fyzické
struktury města, dotváří hierarchicky uspořádaný systém míst a cest. V komplexním
prostředí současného města představují akupunkturní detail, který má vliv na obraz města,
přispívá k jeho čitelnosti a identitě.

Umění je formováno sociálním prostředím, kulturními a politickými podmínkami. Otevírá
prostor pro práci se symboly, s estetickými významy a pamětí místa. Umělecká díla
zprostředkovávají aktuální umělecké tendence široké veřejnosti a pomáhají přijímat
proměny vizuálního jazyka umění. Progresivní umělecká díla nabízejí zcela novou
interpretaci místa nebo tématu.

Významová i estetická hodnota díla se posiluje nebo oslabuje v závislosti na místě, kde se
nachází. Pokud chceme porozumět dílu ve veřejném prostoru a hodnotit ho, je nezbytné
do svých úvah zahrnout jeho kontext a uvažovat o něm jako o celku díla a místa a do analýzy
a hodnocení uměleckých děl zapojit kategorie a metody oborů, jako jsou architektura a
urbanismus.

Kvalita procesu a motivace aktérů ovlivňují konečnou podobu díla a jeho umístění.
V souvislosti se začleněním uměleckého díla do urbánního prostředí je tedy na namístě
zvážit i společenské, ekonomické a politické podmínky jeho vzniku. V posledních letech se
jako stále aktuálnější jeví otázka publika, veřejnosti, která se s dílem setkává: význam
uměleckého díla nakonec vzniká v mysli každého z nás a je podmíněn našimi předchozími
zkušenostmi.

1.1 MOTIVACE K VÝZKUMU

Jako sochařka se věnuji dílům do architektury nebo do veřejného prostoru od ukončení
studia na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze. V ateliéru sochařství Kurta Gebauera,
kde jsem šest let studovala, se vždy kladl důraz na práci s veřejným prostorem. Zájem o
vztah umění a města ovlivnilo též bakalářské studium na Fakultě architektury ČVUT, které
jsem absolvovala před vstupem na UMPRUM.

V souvislosti s vlastní praxí se význam otázek, které si člověk klade, ještě zostřuje a
vyvstávají nové. Záhy jsem ale narazila na velmi omezené možnosti české literatury, která
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naznačovala sporý zájem o téma vztahu umění a veřejného prostoru, jak ze strany odborné,
tak široké veřejnosti.

Doktorské studium na Fakultě architektury, respektive Ústavu urbanismu, bylo logickou
volbou, jak proniknout do tématu. Architektonické myšlení je založené na vnímání
souvislostí, které jsou pro tvorbu i reflexi umění ve veřejném prostoru nezbytné. Přestože
je však můj výzkum veden na Fakultě architektury a usiluje propojit poznatky umění,
architektury a urbanismu, včetně jim vlastních terminologií, v zásadě je veden z perspektivy
praktikující sochařky, a tedy perspektivy umělecké.

Poznatky tohoto výzkumu jsou určeny architektům i umělcům. Ráda bych, aby umělcům
pomohly rozšířit spektrum otázek, které je potřeba si při realizací nového díla klást. A
současně bych byla ráda, aby architekti nevnímali umění ve veřejném prostoru jen jako
estetický apendix k architektuře, ale jako příležitost pro plnohodnotnou uměleckou
výpověď, která má ambici být nadčasová, a to zejména v případě trvale umístěných děl.

1.2 SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY

Hlavním rysem období mezi lety 1989 a 2019 je v Praze absence strategického programu,
a to jak na úrovni metropole jako celku, tak i jednotlivých městských částí. Vynechání umění
ve veřejném prostoru z kulturní politiky má dopady na úroveň veřejných prostranství,
kvalitu uměleckých děl i image Prahy jakožto města podporujícího současné umění1.
S absencí podpory úzce souvisí proces pořizování uměleckých děl. Proces vzniku každého
uměleckého díla ve zkoumaném období je po všech stránkách jedinečný. Nejsou nastaveny
obecné požadavky a kritéria kvality jak pro umělecká díla, tak pro způsob jejich pořízení2.
Předmětem odborné kritiky a mediálního zájmu bývá často proces pořizování uměleckého
díla, ať už se jednalo o soutěž, nebo přímý nákup či dar. V průběhu zjišťování informací o
jednotlivých dílech bylo více a více zřejmé, jak důležití jsou aktéři, jejich motivace a
kompetence.

České akademické práce na toto téma nejsou početné a jsou vedeny z perspektivy historie
umění. Více se soustředí na období před rokem 19893. Umění ve veřejném prostoru
v Praze, které vzniklo po roce 1989, nebylo doposud systematicky zkoumáno žádnou
vědeckou publikací a prozatím nebyla zveřejněna databáze mapující toto období4. Rovněž

1 MELKOVÁ, Pavla, Kateřina FREJLACHOVÁ a Jakub HENDRYCH. Umělecká díla na veřejných prostranstvích:
plug-in Manuál tvorby veřejných prostranství hlavního města Prahy. Praha: Institut plánování a rozvoje hl. m.
Prahy, Kancelář veřejného prostoru, 2018, s. 19-20. ISBN 978-80-87931-81-3.
Podrobněji se tématu věnuji v kapitole 2.4 Umění v českém veřejném prostoru.
2 Tamtéž, s. 47–56.
3 Ze závěrečných prací jsem našla pouze jednu, která by byla zaměřena výhradně na období po roce 1989:

[…]

struktuře a ve vesnické zástavbě, přičemž téměř polovina děl ve vesnické zástavbě je
v jedné lokalitě, v Lysolajích, kde probíhalo několik let sochařské sympozium. V Vzhledem
k poměru jádra a městské blokové zástavby vůči vnějšímu pásmu města je zřejmé, že díla
jsou koncentrovaná ve vnitřním městě. Potvrzuje se tak, že umění ve veřejném prostoru je
městský fenomén a má-li se uplatnit v periferních lokalitách, je potřeba jej aktivně
podporovat. Relativně nízký počet děl se nachází v typu zástavby zahradní město. Počet děl
je opět zkreslen jen díky sympoziu v jedné městské části – v Klánovicích. Modernistická
obytná zástavba je typem lokalit, kde se umělecká díla téměř nevyskytují. To je v ostrém
kontrastu s obdobím před rokem 1989 a může svědčit o jisté „únavě“ z umění nebo
nezájmu. Sídliště jsou saturovaná množstvím normalizační plastiky a bez podpory města,
městské části nebo silného společenství či organizace jejich societa může jen obtížně
vygenerovat nová díla.

Struktura zástavby a charakter lokalit společně se sociálním prostředím ovlivňují výskyt
uměleckých děl, jejich četnost, umístění, ale i typologii a formu. Pomníky se nejčastěji
vyskytují ve vnitřním městě. Pomníkové kameny, primitivní formu pomníku, nalezneme
v krajině, u cest, tedy ve spojitosti s vesnickou zástavbou. Totéž platí pro náboženská díla,
která se ale z krajiny přesunují do zastavěných oblastí. Instalace, readymade, kinetická a
světelná plastika a architektonické objekty jsou fenoménem městského prostředí stejně
jako většina užitého umění kromě toho, které je zhotoveno ze dřeva.

V Praze se nachází velmi málo vertikálních dominant. Nejvýraznější je Metronom na Letné.
V městském prostředí se setkáváme s tendencí umisťovat umělecké dílo v geometrickém
vztahu k okolí. Nejčastěji se jedná o osu ulice, parku, náměstí nebo budovy. Tato tendence
převládá u děl s pomníkovou funkcí a v nových areálech – developerských projektech, kde
se s uměleckým dílem počítá již v průběhu práce. Soukromí investoři jsou iniciátory
výrazných a nákladných děl od předních českých umělců. Dominantní postavení v této
oblasti má David Černý, kterému patří i prvenství co do počtu realizací. Další umělci realizují
svou práci zejména v posledních letech na základě vyzvaných soukromých soutěží
iniciovaných investorem. Poslední realizace ukazují, že soukromý sektor do jisté míry
supluje roli města a preferuje reprezentativní funkci vzhledem k umístění v business a
office centrech. V nových obytných celcích se umělecká díla nevyskytují.
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6.3 LIMITY PRÁCE

Práce se soustředí pouze na díla, která jsou v exteriéru a jsou neustále přístupná. Důvodem
pro toto omezení je snaha nalézt průnik s urbanistickou perspektivou. Nicméně další díla,
která vznikla po roce 1989, se nachází v městských zahradách a parcích, které se na noc
uzavírají, v pasážích a ve veřejných budovách. V tomto smyslu Katalog předkládá limitovaný
přehled o trvalých uměleckých dílech, která v Praze vznikla mezi lety 1989–2019.

Práce není primárně zaměřená na procesy vzniku uměleckých děl. Data o aktérech, jejich
cílech, financování a způsobu pořízení díla jsou dohledána pouze částečně. Unikají tak
odpovědi na otázky, kdo a proč supluje aktivity hlavního města, popřípadě stát v kulturní
politice týkající se umění ve veřejném prostoru. Důsledně zpracovat tuto rovinu
uměleckých děl bylo nad možnosti disertační práce.

Práce na katalogu uměleckých děl byla časově náročně a vynaložené úsilí bylo poněkud na
úkor vyhodnocení dohledaných dat. Jsem si vědoma, že mé znalosti urbanismu a možností
urbanistické analýzy jsou omezené a limitující pro komplexní posouzení trvalých
uměleckých děl v roli urbánního prvku, zejména pokud nepracuji s jednotlivými díly, ale se
skupinami děl.

6.4 MOŽNOST DALŠÍHO VÝZKUMU A VYUŽITÍ POZNATKŮ

Práce popisuje základní tendence v distribuci uměleckých děl ve vztahu k typo-
morfologickým vlastnostem města. Domnívám se, že možnosti pro porozumění soše jako
urbánnímu fenoménu by bylo potřeba rozšířit o další metody, včetně metody space syntax.
Roli trvalých uměleckých děl ve veřejných prostranstvích je potřeba komplexně
prozkoumat na více případových studiích.

Již nebylo v možnostech práce soustředit se důsledně na procesy, jakými díla vznikala.
Podrobný sociologicky ukotvený výzkum by mohl odkrýt příběhy, které vzniklým dílům
předchází, a zachytit tak proměny motivací a aktérů v průběhu tří dekád, důležité iniciátory,
umělce, roli odborníků a kulturních profesionálů, míru politizace a vlivu institucí a
organizací.

V letech 2018–2020 se v Praze začala vytvářet strategie podpory pro umění ve veřejném
prostoru. Výsledky výzkumu mohou být využity pro formulování cílů a priorit strategického
programu podpory jak na úrovní hlavního města Prahy, tak v jednotlivých městských
částech. Pokud bude nová strategie dlouhodobá, je pravděpodobné, že ovlivní zejména
způsoby pořizování uměleckých děl a tím i jejich kvalitu. Tato disertační práce pak může být
referenčním bodem pro vyhodnocení vlivu a role městského programu podpory a pro
porovnání s obdobím, kdy trvalá umělecká díla ve veřejném prostoru vznikala bez účasti
hlavního města Prahy.

109

7 ZDROJE
