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Disertační práce Petry Vlachynské se zabývá uměleckými díly ve veřejném prostoru Prahy instalované
v letech 1989 – 2019.
Za spojující znak daného období považuje absenci strategické podpory a kulturní politiky z pozice města.
Za cíl si klade vytvořit ucelený obraz trvalého umění ve veřejném prostoru v daném období, na základě
shromážděných dat popisujících základní tendence v produkci a distribuci umění na území Prahy a hledání
vztahů mezi formou a významem uměleckých děl a charakterem lokalit, jejichž prostředí dotváří.

Práce obsahuje dvě hlavní části. Textovou část a katalog uměleckých děl ve veřejném prostoru Prahy 1989
– 2019.

Z názvu práce a formulace výzkumných témat lze usuzovat, že vedoucím úhlem pohledu zde je vztah
uměleckých děl k urbánnímu prostředí. Zcela správně je v obecné rovině kladen důraz na existenci
urbánního kontextu, na jeho význam pro kvalitu uměleckého díla a naopak kvality díla na kvalitu místa.

Domnívám se, že těžiště práce leží v prvních dvou, autorkou definovaných tématech (1. Zmapovat
umělecká díla umístěná do veřejného prostoru Prahy mezi lety 1989 – 2019. 2. Popsat dílo a místo pomocí
kategorií, které umožní vyhodnotit vztah umění a urbánního prostředí.)
Zatímco v druhých dvou, autorkou formulovaných tématech (3. Vyhodnotit charakteristické typy vztahů
mezi uměním ve veřejném prostoru a základními vlastnostmi urbánního prostředí. 4. Na základě
případové studie popsat a interpretovat vztahy mezi procesem, dílem a místem.), práce podle mne
zůstává v obecné rovině, a to v mapování prostředí tématu (historie, procesy, praktické nástroje,
typologie umění i urbánního prostředí či v sumarizaci a částečně analýze, jakým způsobem se k tématu
vyjadřuje teoretická literatura a výzkumné práce, než v rovině vyhodnocení. Ani v bodě 4., tedy
interpretace vztahů na základě případové studie zpracované v disertační práci, neshledávám přímou
souvislost mezi touto případovou studií, jejím vyhodnocením a obecnými tezemi, které opět odkazují spíše
na existující teoretické práce či příklady z praxe. Je ovšem zároveň potřeba zdůraznit, že stejně jako
ostatní deskriptivní části práce, jsou i tyto velmi zodpovědně, rozsáhle a systematicky zpracovány a jsou
hodnotou samy o sobě.

Toto přenesení cíle do deskriptivní roviny práce by myslím nijak neubralo na kvalitě práce – naopak.
Akcentuje totiž její skutečný význam, který osobně považuji za nezpochybnitelný. Tento význam spočívá
v systematickém, komplexním a v rámci možností vyčerpávajícím zmapováním uměleckých děl na
veřejných prostranstvích Prahy (mezi lety 1989 – 2019) a jejich kategorizaci, která zahrnuje také významný
a skutečně často opomíjený úhel pohledu, a sice kontext urbánního prostředí.
To, že ke skutečné evaluaci a do jisté míry ani analýze vztahu konkrétních uměleckých děl k urbánnímu
prostředí zde v podstatě nedochází, a urbánní kontext zůstává v deskriptivní rovině, nemusí být
nedostatkem. Práce se tak stává velmi cenným východiskem pro pokračování v dalších pracích, jehož
hodnota tkví v úctyhodném objemu a metodičnosti odvedené práce, která může být významným
podkladem jak pro navázání dalších výzkumných úkolů, tak pro využití v praxi. Druhá hodnota tkví
v systematičnosti metody mapování a kategorizace. Všechny její kroky jsou čitelné a vysledovatelné,
stejně jako jejich vzájemná struktura, což je důležitá kvalita vědecké práce. Práce tak obsahuje nejen

2

konkrétní výsledek mapování a kategorizace, ale v podstatě i definici jeho metody, jejíž případovou studí
je podle mne právě katalog sám o sobě.

Polemizovat bych si s autorkou dovolila, a to v řadě případů, v otázce terminologie. Uvedu za všechny
příklad pojmu, který je pro upřesnění zkoumaného předmětu zásadní, a sice pojmu „veřejný prostor“.
Jedná se sice o formální pohled, nicméně právě tento pojem vymezuje celý rámec práce a jeho přesnost je
proto klíčová. V otázce vlastnictví a způsobu užívání je vymezení pojmu srozumitelné. Když ale autorka
uvádí, že: „Z definice veřejného prostoru vyplývá, že vylučuji díla v interiérech veřejných budov …“ a
„Veřejný prostor definuji jako venkovní …“, mluví podle mne jednoznačně o veřejných prostranstvích,
nikoliv o veřejném prostoru. Ten se totiž, v obvykle používané terminologii, od veřejných prostranství
mimo jiné odlišuje tím, že na rozdíl od nich zahrnuje právě i veřejně přístupné interiérové prostory.
Předpokládám ovšem, že autorka se této nepřesnosti nedopustila jaksi mimocbezděčně a proto si v rámci
obhajoby ráda vyslechnu její interpretaci důvodu této odchylky od obvyklé terminologie.

V otázce zkoumání vztahu uměleckého díla a urbánního prostředí považuji vymezení tohoto vztahu, tak
jak jej autorka opakovaně definuje, pouze za dílčí. S konstatací, že tento vztah lze definovat na základě
zkoumání „ jak uměleckých, tak urbanistických kategorií“, lze polemizovat a to zejména z hlediska toho,
do jaké míry je tento výčet vyčerpávající.
Autorka se v průběhu celé práce omezuje především na fyzickou rovinu urbánní struktury. Vyjma zmínek
obsažených v citacích, ve vlastních obecných definicích a tezích téměř opomíjí ideovou rovinu vztahu
uměleckého díla a urbánního prostředí, která spočívá ve vztahu ideového obsahu sdělení uměleckého díla
a ideového obsahu místa (historického, významového, fenomenologického apod.), na který umělecké dílo
reaguje, a právě tento dialog je často základem vytvoření celku, kde umělecké dílo obohacuje a osvětluje
prostředí a prostředí recipročně umocňuje vyznění díla. Což zejména v souvislosti s uměním, vzhledem
k jeho podstatě, považuji za neopominutelné kritérium. I v tomto případě si ráda vyslechnu zdůvodnění
autorky, proč tuto klíčovou rovinu upozaďuje, neboť ji podle mne od širšího kontextu urbánního prostředí
nelze oddělit.

Co se týče případové studie jednoho uměleckého díla, vnímám ji spíše jako ilustraci k tématu, než jako
podklad pro čerpání obecných odpovědí na otázku vztahu uměleckého díla a urbánního prostředí. Pokud
by případová studia měla posloužit k širšímu zobecnění, bylo by nutné provést takových studií více.

Závěr

Jakkoli je tento posudek postaven spíše na polemice, a to často kritické, ráda bych zdůraznila, že práci
považuji za velmi užitečný příspěvek k otázce uměleckých děl na veřejných prostranstvích. Svým akcentem
na kontext urbánního prostředí se dotýká problému, který je dnes navýsost aktuální, a to ještě více
v praxi, než v teorii. Kromě toho, že je srozumitelným podkladem pro další navazující výzkum, vidím
především jeho jasný smysl a naprosto konkrétní a přínosné možné využití právě v praxi, které u řady
disertačních pracích nenacházím.

Práci proto doporučuji k obhajobě

V Praze dne 13. 05. 2021
Doc. Ing. arch Pavla Melková Ph.D.